
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2141 / 2022 
 

Ufficio A3 - Affari Generali e Amministrativi 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: RESTITUZIONE OPERA 

D’ARTE – DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
PASSARELLA RESTAURI SRL - CIG Z8B387AECA – CUP I75J22000000002  

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 05.05.2022 è stato approvato il 
progetto preliminare della mostra dedicata ad Antonio Canova;  

 

Dato atto che il progetto di mostra prevedeva di esporre l’opera di Antonio Canova Ebe, già in 
Museo in quanto oggetto di prestito autorizzato in occasione di una precedente esposizione; 
 
Considerato che con comunicazione prot. 69049/2022, la Soprintendenza archeologica  belle arti e 
paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le Province di Belluno, Padova e Treviso, ha negato 
l’autorizzazione all’esposizione dell’opera in occasione della mostra “Io, Canova. Genio Europeo” e 
ha disposto il ricollocamento con prescrizione della suddetta opera nella sede di provenienza;  
 
Rilevato che con nota del 07/11/2022 prot. n. 77477/2022, il proprietario dell’opera chiede 
espressamente che il trasporto e la movimentazione dell’opera avvenga a cura del suo restauratore di 
fiducia, individuato nella figura di Giordano Passarella della Ditta Passarella Restauri Srl; 
 
Visto il preventivo prot. 74458/2022 della Ditta Passarella Restauri Srl per il servizio di trasporto e 
movimentazione di n. 1 opera d’arte di Euro 1.850,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo di 
Euro 2.257,00; 
 
Ritenuta congrua la spesa, anche in relazione ad analoghi servizi affidati recentemente in occasione 
della mostra “Io, Canova. Genio europeo”; 
 
Atteso che la verifica del possesso dei requisiti in capo al suddetto operatore economico ha dato esito 
positivo;  
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 

163/2006, per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano triennale 

di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 
(PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 
97/2016. Aggiornamento annualità 2022-2024”; 

 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
  

 DETERMINA 
 

1. di approvare quanto in premessa descritto in quanto motivazione del presente 
provvedimento; 
 

2. di affidare il servizio di trasporto e movimentazione dell’opera Ebe di Antonio Canova alla Ditta 
Passarella Restauri Srl con sede in Via Antonio Bonazza n. 69, 35132 Padova (PD) CF/P.IVA 
05266960284, come da espresse e vincolanti indicazioni del proprietario dell’opera, verso il 
corrispettivo di Euro 1.850,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di Euro 2.257,00;  

 
3. di impegnare l’importo complessivo di Euro 2.257,00 a favore della Ditta Passarella Restauri Srl 

P.IVA 05266960284 al capitolo 490180 del bilancio di previsione 2022 (cod. min. 5.02.1.0103, 
PCF 1.03.02.02.999) nuovo impegno, dando atto che la spesa sarà esigibile nel corrente esercizio 
finanziario; 

 
4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

Oggetto del 
contratto 

Servizio di trasporto e movimentazione opere d’arte. Restituzioni opere in 
occasione della mostra “Io, Canova. Genio europeo” 

Fine da perseguire Realizzazione mostra “Io, Canova. Genio europeo” 
Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 
120/2020 tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2. 

 

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo 
dell’impegno di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, 
previa attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente (CIG 
Z8B387AECA); 
 

6. di trasmettere al prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Guidi, Direttore 
Scientifico Museo Civico Area III Cultura Museo. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3192_2022 

 
Firmato digitalmente  il 16/11/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 15/11/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 16/11/2022 al 01/12/2022 
 


